
VÝROČNÍ ZPRÁVA

20
23



OBSAH

Úvodem. . . . . . . . . . .1

Úvodní slovo členů správní rady. . . . . . . . . . .1

Úvodní slovo výkonné ředitelky. . . . . . . . . . .2

Klinika paliativní medicíny 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy 
a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. . . . . . . . . . .3

Významné milníky Nadačního fondu Kliniky paliativní medicíny  
1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy. . . . . . . . . . .4

A. Základní informace . . . . . . . . . . .6

1. Základní informace. . . . . . . . . . .6

2. Účel a klíčové cíle. . . . . . . . . . .6

3. Oblasti podpory. . . . . . . . . . .6

4. Lidé v nadačním fondu. . . . . . . . . . .6

5. Vize, mise a hodnoty nadačního fondu. . . . . . . . . . .7

B. Přehled činnosti v roce 2022. . . . . . . . . . .7

1. Programy rozvoje Kliniky paliativní medicíny 1. LF UK a VFN. . . . . . . . . . .7

2. Programy rozvoje odborné komunity v České republice. . . . . . . . . . .9

3. Programy Nadačního fondu Kliniky paliativní medicíny. . . . . . . . . . .12 

C. Plány do roku 2023. . . . . . . . . . .14

D. Výsledky hospodaření. . . . . . . . . . .14
1. Účetní závěrka 2022. . . . . . . . . . .14

2. Přehled majetku a závazků nadačního fondu. . . . . . . . . . .14

3. Přehled partnerů a podporovatelů. . . . . . . . . . .15 

4. Přehled použití majetku. . . . . . . . . . .15

FINANČNÍ ČÁST. . . . . . . . . . .16



ÚVODEM
Úvodní slovo členů správní rady

Vážené kolegyně, vážení kolegové, milí přátelé,

dovolte nám, abychom vám představili výroční zprávu za rok 2023. Tento 
rok byl pro nás plný výzev, úspěchů a pokroků. Naše práce je zaměřena na 
systematický rozvoj Kliniky paliativní medicíny 1. lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze a na podporu odbornosti 
v oblasti paliativní péče napříč celou Českou republikou. Naše snahy byly 
realizovány díky podpoře našich partnerů, dárců a spolupracovníků. 

Rok 2023 byl významný díky několika úspěšným projektům a novým 
iniciativám. Dokončili jsme rekonstrukci výukových prostor, rozšířili jsme 
grantové programy, a započali jsme rekonstrukci prostor ambulance Kliniky 
paliativní medicíny. Také jsme spustili nové vzdělávací programy a posílili 
tým nadačního fondu.

Děkujeme všem, kteří se na našich aktivitách podílejí, za jejich důvěru 
a podporu. 

S úctou a poděkováním

doc. MUDr. MgA. Kateřina Rusinová, Ph.D.
předsedkyně správní rady

MUDr. Ondřej Kopecký, MHA
člen správní rady

MgA. Adéla Wagner Komrzý
členka správní rady

 1



Úvodní slovo výkonné ředitelky

Vážení partneři, přátelé, kolegyně a kolegové,

rok 2023 je druhým celým kalendářním rokem fungování nadačního fondu, do kterého se 
překlenul nejen se svými prvními programy spuštěnými v roce uplynulém, ale započal i další 
nové aktivity. 

Těší nás podpora, jaké se dostalo Klinice paliativní medicíny 1. LF UK a VFN. Dokončili jsme 
projekt rekonstrukce výukových prostor a zahájili rekonstrukci prostor ambulance. Spolu 
s budováním důstojného zázemí pro vzdělávání a klinickou práci byli podpořeni členové týmu 
kliniky v jejich lektorské expertíze. 

Velmi si ceníme toho, že jsme i nadále mohli rozvíjet programy posilující odbornou komunitu 
v České republice. V rámci Grantového programu rozvoje vzdělanosti v oblasti paliativní  
péče byl vyhlášen třetí běh programů zaměřených na podporu lékařek a lékařů atestujících 
v oboru paliativní medicína. Doposud bylo prostřednictvím tohoto programu podpořeno 
celkem 30 odborníků působících v lůžkových či mobilních hospicích a v nemocničních 
paliativních týmech napříč regiony České republiky. 

Vedle podpory specializované paliativní péče jsme naši pozornost zaměřili i na obecnou 
paliativní péči. Vážíme si důvěry Nadačního fondu Abakus a České společnosti paliativní 
medicíny ČLS JEP, díky které jsme se stali součástí uzavřeného dvouletého programu 
zaměřeného na rozvoj obecné paliativní péče u praktických lékařů. Rok 2023 byl rokem 
přípravných kroků tohoto programu. 

Rozvoj paliativních týmů v nemocnicích přináší zvýšené nároky na paliativní péči v domácím 
prostředí. Z toho důvodu vítáme, že rok 2023 byl také rokem vzniku programů posilujících 
oblast mobilní specializované paliativní péče. Díky spolupráci se Stavební spořitelnou  
České spořitelny – Buřinkou a s Fórem mobilních hospiců byly spuštěny programy na podporu 
poskytovatelů této péče a na podporu vedoucích pracovníků u těchto poskytovatelů. 

V souhrnu byl rok 2023 rokem nejen stability prvních programů, ale také rokem významné 
expanze činnosti. Je naší radostí, že byl také rokem vzniku nadačního týmu tvořeného lidmi 
přinášejícími nadačnímu fondu svoji expertízu a zkušenosti. Chtěla bych na tomto místě 
celému týmu poděkovat za jejich profesionalitu, s jakou se ujali svých rolí v době rychlého 
růstu, a za to, že se současně nám všem podařilo vybudovat prostředí důvěry a lidskosti.

Děkujeme všem partnerům, přátelům, kolegyním a kolegům z odborného světa  
paliativní péče v České republice za veškeré příležitosti a naplněné spolupráce v roce 2023.  
Velmi si toho vážíme.

S úctou a poděkováním

Mgr. Markéta Červenková, Ph.D.
výkonná ředitelka

 2



KLINIKA PALIATIVNÍ MEDICÍNY  
1. LÉKAŘSKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY 
A VŠEOBECNÉ FAKULTNÍ NEMOCNICE V PRAZE

Nadační fond Kliniky paliativní medicíny vznikl jako partner Kliniky paliativní medicíny 
1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze proto, 
aby pomáhal vytvářet stabilní zázemí pro dlouhodobý rozvoj činnosti kliniky jako centra 
excelence v oblasti nemocniční paliativní péče a aby pomáhal v rozvoji odbornosti dalších 
poskytovatelů specializované paliativní péče v České republice.

Činnost Kliniky paliativní medicíny:

→  Klinická péče poskytovaná multidisciplinárním týmem pacientům a jejich blízkým formou 
ambulantních, konziliárních a superkonziliárních služeb.

→  Vzdělávání na poli pregraduální výuky mediků na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy 
a postgraduální výuky odborníků z celé České republiky formou stáží, odborných kurzů 
a konferencí. 

→  Výzkum v oblasti kvality péče a rozhodovacích procesů. Podpora šíření principů 
paliativního přístupu napříč obory a zařízeními v České republice.

Klinická práce: Vývoj počtu intervencí 2017–2023

Vzdělávání: pregraduální výuka 

V roce 2021/2022 byl předmět Základy komunikace a paliativní medicíny v anglickém 
a v českém studijním programu začleněn do povinného kurikula 3. ročníku oboru 
Všeobecného lékařství na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy.

Základy komunikace a paliativní medicíny - počet studentů

Akademický rok Studijní program v ČJ Studijní program v AJ Celkem

2022/2023 335 106 441

2021/2022 341 118 459

Celkem 676 224 900

 3

Rok Počet intervencí
2017   466
2018   522
2019 1 152
2020 1 287

2021 1 438

2022 1 759
2023 1 937

2017

466

2018

522

2019

1 152

2020

1 287

2021

1 438

2022

1 759

2023

1 937



VÝZNAMNÉ MILNÍKY NADAČNÍHO FONDU  
KLINIKY PALIATIVNÍ MEDICÍNY  
1. LÉKAŘSKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY  

 4

2021 Leden 2021 
 Vznik Kliniky paliativní medicíny 1. LF UK a VFN 
  S podporou 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné 

fakultní nemocnice v Praze v lednu 2021 vzniká společné pracoviště  
pod názvem Klinika paliativní medicíny 1. LF UK a VFN, jako historicky 
první klinika paliativní medicíny v ČR. 

 

 Srpen 2021 
 Založení Nadačního fondu Kliniky paliativní medicíny
  Usilujeme o zajištění dlouhodobé stability a rozvoje aktivit  

Kliniky paliativní medicíny 1. LF UK a VFN a podporu oboru paliativní 
medicína v ČR.

2022 Leden 2022 
 Rekonstrukce výukových prostor
 

  Zahájení přípravných prací projektu rekonstrukce výukových prostor  
Kliniky paliativní medicíny 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy 
a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze v areálu Fakultní polikliniky 
Všeobecné fakultní nemocnice v Praze.

 Květen 2022 
  Grantový program rozvoje vzdělanosti v oblasti paliativní 

péče – jarní výzvy
  Vznikají první grantové programy, které poskytují podporu lékařům  

ve specializačním vzdělávání v oboru paliativní medicína (SV) a posilují 
individuální vzdělávání (IV) dalších odborností působících v oblasti 
paliativní péče. 

 Listopad 2022 
  Grantový program rozvoje vzdělanosti v oblasti paliativní 

péče – podzimní výzvy
  Vyhlásili jsme další běh programu specializačního vzdělávání (SV2) 

obohacený o mentoring. Zároveň startoval nový program zaměřený  
na mentoring institucí (MI) poskytujících specializovanou paliativní péči.



 5

2023  Leden 2023 
 Péče v závěru života v ordinacích praktických lékařů
  Zahájili jsme spolupráci na přípravě uzavřeného grantového programu 

nadačního fondu Abakus pod odbornou záštitou České společnosti paliativní 
medicíny ČLS JEP. Program je zaměřen na rozvoj paliativní péče v ordinacích 
všeobecných praktických lékařů.

  Únor–říjen 2023 
  Posílení týmu nadačního fondu
  Rozšířili jsme tým nadačního fondu, který pokračuje v započaté práci 

a projektech podporujících rozvoj Kliniky paliativní medicíny 1. LF UK a VFN 
v Praze a oboru paliativní medicína v ČR.

 Květen 2023 
 Ambulance pro pacienty Kliniky paliativní medicíny  
 1. LF UK a VFN
  Započali jsme stavební práce rekonstrukce prostor ambulance  

Kliniky paliativní medicíny 1. LF UK a VFN v prostorách polikliniky  
Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. Nové prostory budou sloužit  
pro práci multidisciplinárního týmu KPM a také pacientům, kteří dochází  
na konzultace.

  Září 2023 
  Moderní prostory pro výuku paliativní medicíny
  Úspěšně jsme dokončili rekonstrukci výukových prostor určených k pregraduální 

a postgraduální výuce studentů a odborníků z celé České republiky. 

 Grantový program rozvoje vzdělanosti v oblasti paliativní péče
  Ve spolupráci s Českou společností paliativní medicíny ČLS JEP jsme  

vyhlásili třetí běh Programu specializačního vzdělávání lékařů v oboru paliativní 
medicína (SV3).

 Listopad 2023 
 Setkání partnerů a přátel v Pražské křižovatce
  Neformální setkání partnerů a podporovatelů nadačního fondu s poděkováním  

za jejich spolupráci a dlouhodobou podporu rozvoje paliativní péče v České 
republice.

  Prosinec 2023 
  Grantový a stipendijní program určený pro organizace  

a vedoucí pracovníky MSPP
  Ve spolupráci se Stavební spořitelnou České spořitelny, a.s., finančním 

partnerem, a s Fórem mobilních hospiců, odborným partnerem grantového 
programu, jsme vyhlásili programy, jejichž cílem je podpora vedoucích 
pracovníků a organizací poskytujících mobilní specializovanou paliativní péči.



A. ZÁKLADNÍ INFORMACE

1. Základní informace 
Datum vzniku a zápisu  . . . . . . . . . .  29. srpna 2021
Spisová značka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  N 2001 vedená u Městského soudu v Praze
Název  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Nadační fond Kliniky paliativní medicíny
Sídlo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  U Nemocnice 499/2, 128 00 Praha 2 
IČ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11787503
Právní forma  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  nadační fond
Zakladatel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  doc. MUDr. MgA. Kateřina Rusinová, Ph.D.

2. Účel a klíčové cíle
a)  Systematická podpora rozvoje Kliniky paliativní medicíny 1. lékařské fakulty Univerzity 

Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze jako komplexního centra excelence 
v oblasti paliativní péče a oboru paliativní medicína v České republice.

b)  Podpora vykonávání klinických, akademických a osvětových aktivit v oblasti paliativní 
péče a oboru paliativní medicína.

c)  Podpora ostatních subjektů (fyzických i právnických osob) činných v oblasti paliativní 
péče a oboru paliativní medicína.

d)  Podpora výstavby a vybavení Kliniky paliativní medicíny 1. lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze jako samostatného objektu.

3. Oblasti podpory
1.  Klinická: Nemocniční paliativní medicína nejvyšších standardů, jejíž příklad povede 

k proměně poskytování zdravotní péče v nemocnicích tak, aby se znalost a respektování 
priorit pacientů staly normou. 

2.  Akademická: Výzkumné projekty zaměřené na hlubší poznání a porozumění komplexní 
problematiky potřeb pacientů v pokročilé fázi závažné nemoci (observační projekty) 
a intervenční výzkumné projekty, jejichž cílem je ověřit efektivitu a přínos intervencí 
paliativní medicíny.  
Vzděláváním budoucích generací lékařů, zdravotních sester, sociálních a dalších 
zdravotnických pracovníků slouží Klinika paliativní medicíny 1. lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze jako vzor, který využívá nejmodernější 
postupy v oblasti paliativní medicíny.

3.  Osvětová: Komunikace přínosů paliativní medicíny pro kvalitu života pacientů se 
závažnými onemocněními a pro jejich rodinné příslušníky, která povede ke změně 
vnímání paliativní medicíny ve společnosti. 

4. Lidé v nadačním fondu

Správní rada:
doc. MUDr. MgA. Kateřina Rusinová, Ph.D., předsedkyně správní rady 
MUDr. Ondřej Kopecký, MHA, člen správní rady
MgA. Adéla Wagner Komrzý, členka správní rady

Revizorka:
Martina Břeňová, revizorka

Tým nadačního fondu:
Mgr. Markéta Červenková, Ph.D., výkonná ředitelka
Ing. Alena Čermáková, projektová manažerka 
JUDr. Michaela Dahl, vedoucí kanceláře
Mgr. Marie Čadková, fundraising (období 02–06/2023)
Tereza Žídková, komunikace a PR
Ing. Iva Adlerová, redakce a editace

 6



5. Vize, mise a hodnoty nadačního fondu

Vize
Věříme tomu, že kvalitní a důstojný život je možné žít i se závažným onemocněním.  
Proto usilujeme o to, aby kvalitní paliativní medicína byla v českých nemocnicích  
dostupná všem, kdo ji potřebují.

Mise
Zasazujeme se o to, aby pacienti se závažným onemocněním žili kvalitní a důstojný život. 
Podporujeme tento přístup rozvojem kontinuálního a celoživotního vzdělávání lékařů 
a dalších odborníků v oboru paliativní medicína. V neposlední řadě je naším posláním 
edukovat veřejnost o paliativní péči jako o přístupu přinášejícím nový standard v českých 
nemocnicích.

Co pro to děláme?
Transparentně propojujeme soukromé dárce a odborníky s cílem podpořit a rozvíjet  
subjekty, organizace, aktivity či jednotlivce, které vedou k rozvoji oblasti paliativní péče 
a oboru paliativní medicína v České republice.

Naše hodnoty
Respekt: Respekt a vnímavost k hodnotám a potřebám pacienta, vzájemná spolupráce 
lékařských odborností, budování oboru paliativní medicíny s respektem k propojení  
technické a lidské stránky lékařské profese.

Expertíza: Špičková odbornost týmu Kliniky paliativní medicíny 1. lékařské fakulty  
Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze, která vychází z nejnovějších 
poznatků oboru. Šíření a sdílení těchto znalostí a zkušeností do dalších nemocnic  
v České republice. 

Spolupráce: To, co umíme, společně sdílíme a rozvíjíme s kolegy napříč lékařskými 
profesemi. Budujeme nové principy lékařské péče s důrazem na hlubokou lidskost 
a respektování hodnot a rozhodnutí pacienta.

Komunikace: Odborně vedená a hluboce lidská komunikace s pacientem, která pomáhá 
nastavit nejvhodnější terapii v souladu s hodnotami a přáními pacienta se závažným 
onemocněním.

B. PŘEHLED ČINNOSTI 
1. Programy rozvoje Kliniky paliativní medicíny 1. LF UK a VFN

→ Rekonstrukce výukových prostor

Slavnostním otevřením 12. září 2023 jsme zahájili provoz nově zrekonstruovaných výukových 
prostor odpovídajících standardům moderního vzdělávání současné doby. 

Výukové prostory jsou určeny pro nejrůznější formy vzdělávání. Soustředí se zde pregraduální 
výuka předmětu Základy komunikace a paliativní medicíny studentů 1. lékařské fakulty 
Univerzity Karlovy, stejně tak jako postgraduální vzdělávání formou odborných školení 
a seminářů pro zdravotníky ze Všeobecné fakultní nemocnice a ze zdravotnických zařízení 
z celé České republiky. 

Projekt mohl vzniknout díky filantropické podpoře soukromých dárců a součinnosti  
Všeobecné fakultní nemocnice. Úlohou nadačního fondu je jejich transparentní propojení  
spolu s přípravou legislativních podkladů a koordinace projekční a prováděcí stránky 
rekonstrukce. V roce 2023 byly na tento projekty vynaloženy finančních prostředky  
v celkové výši 2 425 786,88 Kč. 

 7



→ Rekonstrukce ambulance

Zahájení rekonstrukce prostor ambulance Kliniky paliativní medicíny 1. LF UK a VFN.  
Cílem projektu je vytvořit odpovídající zázemí pro práci více jak 20 členům týmu 
kliniky, stážistů, administrativních a projektových pracovníků i odborníků v přímé péči. 
Rekonstruované prostory jsou zázemím i pro ambulantní pacienty a jejich rodinné  
příslušníky. 

Stávající prostory, vedle pracovny primáře kliniky, tvoří dvě místnosti, přičemž jedna z nich 
slouží jako prostor pro administrativní práci všech zaměstnanců. Druhá místnost je určena  
pro klinickou práci, porady týmu a další společné aktivity. Projekt rekonstrukce přinese 
rozšíření o 3 nové místnosti.

Projekt mohl vzniknout díky filantropické podpoře finančních partnerů a součinnosti 
Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. Úlohou nadačního fondu je jejich transparentní 
propojení.

V roce 2023 byly na tento projekt vynaloženy finanční prostředky v celkovém finančním 
objemu 1 104 000 Kč.

→ Vzdělávání

VitalTalk

Cílem programu je přinést do českého prostředí zkušenosti z mezinárodního kurzu VitalTalk – 
Faculty Development – Choose Your Path používající evidence-based výukovou metodiku. 
Získané znalosti přispějí k vytvoření metodiky kurzu „Train the Trainer “. Cílem kurzu je 
systematické špičkové vzdělávání učitelů-lektorů, které Klinika paliativní medicíny 1. LF UK 
a VFN vzdělává. 

Kurz si klade za cíl podpořit tyto lékaře-lektory v moderní a evidence-based validované 
didaktice specificky zaměřené na problematiku komunikace zdravotníků na témata,  
jakými jsou např. prognóza, cíle péče, sdělení nepříznivé zprávy, preferencí pacienta  
v závěru života aj.

Kurzy VitalTalk jsou celosvětově považovány za zlatý standard ve výuce klíčových témat 
paliativní medicíny, tj. komunikace o cílech péče, přiměřenosti péče a její limitace aj.  
Jedná se o validovanou metodiku specificky zaměřenou na lékaře vyvíjenou téměř 30 let.
V roce 2023 byly na tento projekt vynaloženy finanční prostředky v celkovém finančním 
objemu 105 290,38 Kč.

Učitelské dovednosti

Cílem programu je podpora didaktických dovedností členů týmu Kliniky paliativní medicíny  
1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze.

Získané dovednosti jednotliví členové týmu využiJí jak při výuce studentů 1. lékařské fakulty 
Univerzity Karlovy v předmětu Základy komunikace a paliativní medicíny, kdy tímto výukovým 
předmětem během 2 akademických let prošlo 900 studentů, tak i při vedení a edukaci 
stážistů z různých pracovišť v České republice. 

V roce 2023 byly na tento projekt vynaloženy finanční prostředky v celkovém finančním 
objemu 16 000 Kč.

 8



2. Programy rozvoje odborné komunity v České republice

→ Grantový program rozvoje vzdělanosti v oblasti paliativní péče

Cílem grantového programu je posílit dostupnosterudované paliativní péče prostřednictvím 
cílené finanční podpory odborníků, kteří se věnují poskytování paliativní péče nebo kteří 
plánují takovou péči poskytovat.

Programy
→ Program podpory specializačního vzdělávání lékařů v oboru paliativní medicína (SV)
→ Program podpory individuálního vzdělávání v oblasti paliativní péče (IV)
→ Program podpory mentoringu institucí při rozvoji specializované paliativní péče (MI)

Odborná rada
MUDr. Ondřej Kopecký, MHA; zástupce NF KPM / člen správní rady NF KPM, primář Kliniky 
paliativní medicíny 1. LF UK a VFN v Praze
PhDr. Martin Loučka, Ph.D.; zástupce ČSPM / ředitel Centra paliativní péče  
(období do 06/2023)
MUDr. Pavel Svoboda; zástupce ČSPM / člen pracovní skupiny MSPP při ČSPM / vedoucí 
subkatedry Paliativní medicíny na IPVZ (období od 07/2023)
Mgr. Monika Marková; zástupkyně ČSPM / ředitelka Fóra mobilních hospiců  
a Hospice sv. Štěpána
MUDr. Ondřej Sláma, Ph.D.; zástupce ČSPM / místopředseda ČSPM, vedoucí pracovní skupiny 
pro vzdělávání při ČSPM

Partnerský program
Grantový program rozvoje vzdělanosti v oblasti paliativní péče je programem vyhlášeným 
Českou společností paliativní medicíny ČLS JEP ve spolupráci s Nadačním fondem Kliniky 
paliativní medicíny a finančně podpořen filantropy Barborou a Vítězslavem Skopalovými, 
skupinou Solar Global. V roce 2023 se k finančnímu partnerství programu připojil  
pan Ondřej Vlček. 

Přehled vyhlášených a vyplacených programů v roce 2023

Název programu
Finanční 
objem 

Počet 
podpořených 

žádostí
Rok 

vyhlášení
Rok 

vyplacení

SV2
Program podpory 

specializačního vzdělávání 
v oboru paliativní medicína

2 595 200 Kč   14 2022 2023

SV3
Program podpory 

specializačního vzdělávání 
v oboru paliativní medicína

1 220 460 Kč   10 2023 2024

MI1
Program podpory mentoringu  

institucí při rozvoji 
specializované paliativní péče

840 000 Kč   7 2022 2023

  

 9



Seznam podpořených projektů v rámci programu SV2   

Žadatel Schválená částka Vydaná částka

Kateřina Rejmanová 172 200 Kč 172 200 Kč
Petra Čížková 169 400 Kč 169 400 Kč
Vladimír Šulek 215 700 Kč 215 700 Kč
Jana Michlová 149 700 Kč 149 700 Kč
Stanislava Uríková 223 700 Kč 223 700 Kč
Dušan Nováček 54 000 Kč 54 000 Kč
Dagmar Čermáková 206 100 Kč 206 100 Kč
Marie Smáková 156 900 Kč 156 900 Kč
Mária Klincová 99 700 Kč 99 700 Kč
Kateřina Nekolná 48 300 Kč 48 300 Kč
Ráchel Paslerová 35 300 Kč 35 300 Kč
Kateřina Nechvátalová 150 000 Kč 150 000 Kč
Zuzana Martínková 46 200 Kč 46 200 Kč
Pavla Baťková 160 000 Kč 160 000 Kč

Seznam podpořených projektů v rámci programu SV3   

Žadatel Schválená částka Vydaná částka

Pavla Jindrová 115 100 Kč 115 100 Kč
Marie Lukešová 125 200 Kč 125 200 Kč
Daniel Suk 47 800 Kč 47 800 Kč
Petra Moravcová 50 000 Kč 50 000 Kč
Danica Zapletalová 52 250 Kč 52 250 Kč
Bohuslava Lásková 103 800 Kč 103 800 Kč
Petra Vysočanová 77 900 Kč 77 900 Kč
Tatiana Tatarets 98 360 Kč 98 360 Kč
Jozef Hambálek 63 450 Kč 63 450 Kč
Lenka Jansová 96 600 Kč 96 600 Kč

→ Grantové programy pro rozvoj mobilní specializované paliativní péče 
(MSPP)
Cílem programu je podpořit rozvoj mobilní specializované paliativní péče ve všech regionech 
v České republice. Jeho součástí jsou dva samostatné programy zaměřené na strategický 
rozvoj poskytovatelů MSPP a na osobní rozvoj manažerských a leaderovských dovedností 
vedoucích pracovníků působících v organizaci MSPP.

Programy
→ Stipendia pro rozvoj poskytovatelů mobilní specializované paliativní péče (SP1)
→ Granty pro rozvoj poskytovatelů mobilní specializované paliativní péče (GP1)

Odborná rada programu SP1
MUDr. Regina Slámová, MHA; vedoucí lékař Centra paliativní péče Brno, Sdružení 
zdravotnických zařízení Brno II, příspěvková organizace / vedoucí pracovní skupiny MSPP 
České společnosti paliativní medicíny ČLS JEP
Bc. Marie Sovadinová, MHA; ředitelka, Domácí hospic Jordán
Ing. Hana Burečková; manažerka externí komunikace a CSR, Stavební spořitelna  
České spořitelny

 10



Odborná rada programu GP1
Mgr. Alexandra Trochtová BA, MA (Cantab); zástupkyně ředitele Centrum paliativní péče 
Mgr. Kateřina Zbořilová Tichá; specialistka pro vnější vztahy FMH
Ing. Hana Burečková; manažerka externí komunikace a CSR, Stavební spořitelna  
České spořitelny
RNDr. Monika Laušmanová, CSc.; místopředsedkyně představenstva, Stavební spořitelna  
České spořitelny
Ing. Mgr. Jakub Mareš; místopředseda správní rady, Nadace České spořitelny

Přehled vyhlášených a vyplacených programů v roce 2023

Název programu
Finanční  
objem

Počet 
podpořených 

žádostí
Rok 

vyhlášení
Rok 

vyplacení

SP1
Program podpory 

specializačního vzdělávání 
v oboru paliativní medicína

548 340 Kč 7 2023 2024

GP1
Program podpory 

specializačního vzdělávání 
v oboru paliativní medicína

1 390 307 Kč 3 2023 2024

Seznam podpořených projektů v rámci programu SP1  

Žadatel Schválená částka Vydaná částka

Monika Hronová 73 250 Kč 73 250 Kč
Jana Medová 88 238 Kč 88 238 Kč
Anna Michlová 82 970 Kč 82 970 Kč
Jana Povolná 65 882 Kč 65 882 Kč
Dobromila Vrabcová 88 500 Kč 88 500 Kč
Věra Ondřichová 88 500 Kč 88 500 Kč
Eva Létalová 61 000 Kč 61 000 Kč
    

Seznam podpořených projektů v rámci programu GP1  

Žadatel Schválená částka Vydaná částka

Cesta domů, z.ú. 497 075 Kč 497 075 Kč
Mobilní hospic Ondrášek, o.p.s. 401 000 Kč 401 000 Kč
Hospicová péče sv. Kleofáše, o.p.s. 492 232 Kč 492 232 Kč
 

Partnerský program
Vyhlašovatelem programů je Nadační fond Kliniky paliativní medicíny. Programy vznikly 
v těsné spolupráci a za finanční podpory Stavební spořitelny České spořitelny, a.s. Odborným 
garantem grantového programu je Fórum mobilních hospiců, z.s., odbornou garanci 
stipendijního programu zajišťuje odborná rada v koordinaci s Nadačním fondem Kliniky 
paliativní medicíny. 

Součástí stipendijního programu je kurz zaměřený na posílení komunikačních a manažerských 
dovedností – Leadership pro vedoucí pracovníky MSPP pod odbornou záštitou Institutu 
Pallium.

 11



→ Uzavřený grantový program Péče v závěru života v ordinacích 
praktických lékařů

Rok 2023 je přípravným rokem dvouletého uzavřeného grantového programu rozvoje paliativní 
péče v ordinacích praktických lékařů. Praktiční lékaři hrají při poskytování péče pacientům 
v závěrečném období života velmi důležitou roli. Dostupnost a kvalita této péče pro pacienty 
a jejich rodiny je různá. 

Cílem programu je zmapovat potřeby a bariéry v poskytování dobré péče v závěru života 
v České republice a definovat podmínky, za kterých by bylo poskytování péče (povahy obecné 
paliativní péče) praktickými lékaři motivující, reálné, systémové a udržitelné. Program podpoří 
15 zástupců z řad praktických lékařů z celé ČR.

Partnerský program
Uzavřený grantový program je programem nadačního fondu Abakus pod odbornou záštitou 
České společnosti paliativní medicíny ČLS JEP a s procesní podporou Nadačního fondu  
Kliniky paliativní medicíny.

V roce 2023 byly na tento projekt vynaloženy finanční prostředky v celkovém finančním 
objemu 2 616 880 Kč.

Vážíme si spolupráce s našimi partnery a děkujeme za jejich finanční podporu.

3. Programy Nadačního fondu Kliniky paliativní medicíny 

→ Setkání partnerů a přátel

Cílem setkání je poděkování všem partnerům a přátelům za vzájemnou spolupráci  
a za jejich podíl na dlouhodobém a systematickém rozvoji paliativní péče v České republice. 
Společný večer byl příjemným vyvrcholením celoroční a několikaleté usilovné práce. 

Večerem provázela moderátorka Světlana Witowská. Hudební doprovod zajistil  
Epoque Quartet v doprovodu klavíristy Jana Kučery a zpěvačky Terezy Černochové.  
Všichni účinkující vystoupili bez nároku na honorář. Děkujeme a vážíme si jejich podpory.

Současně děkujeme partnerům a individuálním dárcům, kteří přispěli prostřednictvím portálu  
Darujme.cz a bez jejichž podpory by se setkání nemohlo uskutečnit:
Fresh & Tasty by Zátiší Catering Group a.s.
INDIGOPRINT s.r.o.
MAXIMUM Services s.r.o.
Nadace Dagmar a Václava Havlových VIZE 97
Národní divadlo
Nespresso S.A. 
Coca-Cola HBC Czech Republic
Titty, s.r.o.
WILOMENNA Vinařství Pod Chlumem s.r.o.

→ Edukace a šíření povědomí o paliativní péči

Soustavně pracujeme na šíření povědomí o paliativní péči napříč širokou veřejností a odbornou  
komunitou mezi ostatními obory. Připravili jsme podklady pro výrobu nových webových 
stránek, založili sociální sítě a rozeslali první newslettery našim individuálním dárcům.

 12



nadacnifondkpm.cz

NFKPM poster 600x800 01.indd   1NFKPM poster 600x800 01.indd   1 10.11.2023   9:2910.11.2023   9:29

13

Podpora vzdělávání
Finanční podpora plynoucí z Grantového 
programu rozvoje vzdělanosti v oblasti 
paliativní péče zaměřeném na individuální 
vzdělávání umožnila Michaele Orságové  
získat zkušenosti nejen z odborných 
stáží, které využívá pro rozvoj Podpůrného 
a paliativního týmu ve Vsetínské nemocnici.

Michaela Orságová: Paliativní péče 
změnila hodnoty mně i mé rodině
Dnes vedoucí sestra a také koordinátorka 
Podpůrného a paliativního týmu ve Vsetínské 
nemocnici se definitivně rozhodla věnovat 
se paliativní péči v mobilním hospici, kam 
načas odešla z oddělení urgentní medicíny. 
Díky finanční podpoře plynoucí z grantového 
programu Podpory individuálního vzdělávání 
v oblasti paliativní péče aktuálně získává 
zkušenosti na stážích v nemocnicích,  
aby je mohla využít a zhodnotit pro práci 
celého týmu.

Do nemocnice jste se vrátila s ambiciózním 
cílem postavit v ní konziliární podpůrný 
a paliativní tým, co Vás k tomu vedlo? 

Ano, a asi ten nápad přišel ve správnou 
dobu. Vedení nemocnice uvažovalo v té době 
stejně, záměr zřídit paliativní tým byl tedy 
oboustranný. (…) Nakonec jsme všichni v rámci 
budoucího týmu získali grantovou podporu  
pro další vzdělávání v paliativní medicíně. 

(…) Díky této podpoře jezdím po stážích 
a sbírám zkušenosti, …. Všude mi vycházejí 
vstříc, nemám jedinou negativní zkušenost. 

Kdy bude váš paliativní tým kompletní 
a naplno „rozjede“ svou činnost? 

Momentálně jsme už všichni (…) Náš pan 
doktor, Milan Doležel, je aktuálně v procesu 
atestačního vzdělávání v oboru paliativní 
medicína, pro které také získal grantovou 
podporu v rámci programu specializačního 
vzdělávání. Zatím se tedy všichni vzděláváme, 
jezdíme po stážích a seminářích a těšíme se, 
až se začneme setkávat na pravidelné bázi. 

 
Bc. Michaela Orságová, DiS. vedoucí sestra 
a koordinátorka Podpůrného a paliativního 
týmu Vsetínské nemocnice
Rozhovor připravila: Martina Plechatová, Iva Adlerová
Foto: Vsetínská nemocnice a.s.  |   Publikováno: 13. 6. 2023 

Spolupráce s paliativním týmem
O spolupráci paliativního týmu a 1. interní 
kliniky 1.LF UK a VFN hovoří dr. Prokop 
Vodička, z I. interní kliniky – hematologie 
VFN v Praze. Systematické rozvíjení znalostí 
o paliativní medicíně v pregraduálním studiu 
nebo formou grantových programů zlepšuje 
povědomí o tomto oboru a umožňuje lepší 
dostupnost k pacientům a odborníkům.

MUDr. Prokop Vodička: Získat pacienta 
pro spolupráci je prvotní a nezbytná 
součást každého léčebného plánu
MUDr. Prokop Vodička je absolventem  
2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze.  
Od ukončení studia pracuje na I. interní  
klinice – klinice hematologie 1. lékařské 
fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní 
nemocnice v Praze. 

(…)  Přibližně  
ve stejné době  
(r. 2018) zde začala 
spolupráce mezi 
paliativním týmem 
(…) a naší klinikou. 
Motivací a cílem 
spolupráce tehdy 

bylo poskytování podpůrné péče pacientům 
v závěrečné fázi onemocnění. (…)

Co intervence podpůrného a paliativního týmu 
přináší do Vašeho vztahu s pacientem? 

Specializace někdy člověka zaslepuje.  
Lékař má pocit, že pro pacienty je řada 
procesů zřejmých, srozumitelných, protože se 
jimi zabývá denně. Pak se domníváme, že není 
třeba příliš mnoho vysvětlovat, že je vše jasné. 
Ale pacient je zpravidla odborník ve zcela 
jiném oboru a pochopitelně nerozumí detailně 
věcem, které mu říkáme. (…) Je mnoho různých 
věcí, které pacienti potřebují vysvětlit nebo 
prodiskutovat, a často jsou to věci, které 
nemusí přímo souviset s naší terapií. 

Proto vidím obrovskou výhodu paliativního 
týmu v tom, že jeho členové mají zkušenosti 
a kapacitu s našimi pacienty mluvit a umějí 
identifikovat jejich potřeby a potenciální slabiny 
jednotlivého konkrétního pacienta. (…)

V čem všem je z vašeho úhlu pohledu 
spolupráce s paliatry přínosem i pro vás,  
pro lékaře specialisty?

My se co nejlépe snažíme pokrýt část 
léčebnou, hemato-onkologickou, vysvětlujeme 
pacientovi léčebné postupy a to, co s nimi 
souvisí. Paliativní tým pomáhá uspořádat 
situaci v rodině, v zaměstnání, pomůže řešit 
finanční záležitosti, a to nám uvolňuje kapacitu 
pro léčbu.

Kromě zlepšení péče o pacienty je přínos 
pro nás i v tom, že se můžeme zdokonalovat 
v principech komunikace s pacientem přímo 
v praxi.  (…)

MUDr. Prokop Vodička, I. Interní klinika – 
klinika hematologie Všeobecné fakultní 
nemocnice v Praze
Rozhovor připravila: Iva Adlerová
Publikováno: 12. 7. 2023                      Celý rozhovor →

Rozhovory připravené Nadačním fondem Kliniky paliativní medicíny,  
které přibližují nemocniční paliativní péči.

Nadační fond Kliniky paliativní medicíny  
je partnerem 1. lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. 
Transparentně propojujeme soukromé dárce 
a odborníky pro podporu a rozvoj subjektů, 
organizací, aktivit či jednotlivců, které vedou  
k rozvoji oblasti paliativní péče a oboru paliativní 
medicína v České republice.

NFKPM poster 600x1000 rozhovor 01.indd   1NFKPM poster 600x1000 rozhovor 01.indd   1 10.11.2023   8:5310.11.2023   8:53

Nadační fond Kliniky paliativní medicíny
Nadační fond Kliniky paliativní medicíny vznikl jako nástroj k transparentnímu 
propojení dárců a odborníků pro podporu subjektů, organizací, jednotlivců  
nebo aktivit, které vedou k rozvoji paliativní péče a oboru paliativní medicína 
v České republice a ke společnému budování přístupu důstojnosti a respektu 
k hodnotám a přáním pacientů se závažným onemocněním a jejich rodin.

Nadační fond Kliniky paliativní medicíny je partnerem 1. lékařské fakulty 
Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze.

Podporujeme
Rozvoj Kliniky paliativní medicíny 1. LF UK a VFN jako komplexního centra 
excelence v oblasti paliativní péče a oboru paliativní medicína v České republice. 

Klinické, akademické a osvětové aktivity v oblasti paliativní péče a v oboru 
paliativní medicína.  

Ostatní subjekty (fyzické i právnické osoby) činné v oblasti paliativní péče 
a v oboru paliativní medicína.  

Grantový program rozvoje vzdělanosti v oblasti 
paliativní péče 
Grantový program rozvoje vzdělanosti v oblasti paliativní péče je programem 
vyhlášeným Českou společností paliativní medicíny ČLS JEP ve spolupráci 
s Nadačním fondem Kliniky paliativní medicíny a financovaným filantropy  
Barborou a Vítězslavem Skopalovými, skupinou Solar Global. 

Cílem grantového programu je nabídnout finanční podporu k posílení erudice 
odborníkům, kteří se věnují poskytování paliativní péče nebo kteří plánují  
takovou péči poskytovat, a pomoci tak v České republice rozšířit její dostupnost. 

Programy
→  Program podpory individuálního vzdělávání v oblasti paliativní péče  
→  Program podpory specializačního vzdělávání lékařů v oboru  

paliativní medicína 
→  Program podpory mentoringu institucí při rozvoji specializované  

paliativní péče 

Informace naleznete na www.nadacnifondkpm.cz  
nebo na www.paliativnimedicina.cz.

NFKPM letak konference 03.indd   1NFKPM letak konference 03.indd   1 29.08.2023   6:2429.08.2023   6:24

V pilotním roce 2022 v konečném výsledku obdrželo 85 odborníků z 12 kra-
jů podporu v celkové výši 1 836 164 Kč, která je využívána pro posílení erudice 
v oboru prostřednictvím stáží, odborných akcí, kurzů a dalších typů vzděláva-
cích programů. Podpořeni byli zaměstnanci nemocnic, hospiců, domovů pro 
seniory i  ambulantní lékaři, ale i  odborníci na pozici klinický farmaceut, vý-
zkumný pracovník, pečovatel nebo krizový intervent/poradce pro pozůstalé.

Program podpory mentoringu institucí  
při rozvoji specializované paliativní péče 

Rozvoj služeb specializované paliativní péče může při procházení nezbytný-
mi procesními kroky přinášet řadu nesnadných zadání.  Erudovaná podpora 
externího mentora má potenciál být v takových situacích významnou podpo-
rou. V rámci tohoto programu v pilotním roce 2022 podalo žádost o mentoring 
5 nemocnic a  2 hospice celkem ze šesti krajů. Na základě hodnocení odbor-
né rady byly podpořeni všichni žadatelé. Instituce získaly nefinanční podporu 
v podobě mentoringu erudovaným odborníkem v délce trvání 12 měsíců v cel-
kovém objemu 840 000 Kč.

Na podzim letošního roku jsou připraveny další grantové výzvy, které budou vy-
hlášené v druhé polovině září. Více informací, důležité termíny a kontakty pro 
zájemce o grantovou podporu najdete na webu ČSPM ČLS JEP i na stránkách 
NF KPM. 

Vážení čtenáři, vážení autoři,
 

vážíme si rostoucího zájmu o časopis PALIATIVNÍ MEDICÍNA, 

který je pro nás jak motivací, tak závazkem.
 

Chcete i Vy sdílet s kolegy své výsledky, zkušenosti  
nebo kazuistiky formou publikace v recenzovaném časopise?  
Pište nám na redakce@palmed.cz
 

Chcete mít stále přístup k aktuálním informacím v oboru?  
Bližší informace a objednávka předplatného:  

predplatne@palmed.cz

N
ek

o
m

er
čn

í s
d

ěl
en

í

→ www.paliativnimedicina.cz     → www.nadacnifondkpm.cz/programy/

K195 Paliativni medicina 32023 vn 14.indd   39K195 Paliativni medicina 32023 vn 14.indd   39 04.09.2023   10:4504.09.2023   10:45

Grantový program  
rozvoje vzdělanosti 
v oblasti paliativní péče
Česká společnost paliativní medicíny České lékařské 
společnosti Jana Evangelisty Purkyně (ČSPM ČLS JEP),  
člen Evropské asociace paliativní péče (EAPC),  
je garantem odbornosti v oboru paliativní medicína. 
Má významnou pozici ve vytváření koncepce paliativní 
péče a vzdělávání, formuluje guidelines a stanoviska, 
v neposlední řadě podporuje klinický i teoretický výzkum 
a její aktivity směřují i do veřejného prostoru,  
kde má důležitou roli i v osvětě a ve veřejné diskusi. 

V souladu se svou vizí a dlouhodobými cíli1 spolupracuje ČSPM ČLS JEP již 
druhým rokem s Nadačním fondem Kliniky paliativní medicíny (NF KPM) na 
projektu grantové podpory rozvoje vzdělanosti v oblasti paliativní péče pro lé-
kaře a další pomáhající profese. Grantový program mohl vzniknout díky filan-
tropické podpoře manželů Barbory a Vítězslava Skopalových a skupiny Solar 
Global. Struktura grantového programu obsahuje podporu jak pro specializač-
ní, tak pro individuální vzdělávání. 

Program podpory specializačního vzdělávání  
v oblasti paliativní péče 

Rozvoj a dostupnost paliativní péče do značné míry limituje nedostatek lékařů 
atestovaných v  oboru a  tento program je zaměřený právě na náročný proces 
atestační přípravy. Uplynulý pilotní ročník programu specializačního vzdělává-
ní lékařů přinesl již dvě výzvy. Po posouzení odbornou radou bylo podpořeno 
šest žádostí první výzvy a všech 14 žádostí výzvy druhé, příspěvkem v celkovém 
finančním objemu 3 164 802 Kč. Podpora směřovala k lékařům v nemocnicích 
i v hospicích ze 12 krajů. 

Program podpory individuálního vzdělávání  
v oblasti paliativní péče 

Program je určen pro odborníky, kteří v oboru paliativní péče již působí, ale 
i pro ty, kteří k němu profesně směřují. Příjemci mohou být praktičtí lékaři i lé-
kaři specialisté jiných odborností, odborníci v pomáhajících profesích v domo-
vech pro seniory, v agenturách domácí péče, kaplani, psychologové a další. 

1 Kopecký O, Závadová I, Sláma O, et al. Strategický výhled ČSPM do roku 2027: Dokument výboru  
České společnosti paliativní medicíny ČLS JEP. Paliativní medicína. 2023;4(2):1-3. 

K195 Paliativni medicina 32023 vn 14.indd   38K195 Paliativni medicina 32023 vn 14.indd   38 04.09.2023   10:4504.09.2023   10:45

Česká společnost paliativní medicíny ČLS JEP ve spolupráci 
s Nadačním fondem Kliniky paliativní medicíny  
při 1. lékařské fakultě UK a Všeobecné fakultní nemocnici 
v Praze připravují nové výzvy v rámci Grantového programu 
podpory rozvoje vzdělanosti v oblasti paliativní péče.

Program podpory individuálního vzdělávání v oblasti 
paliativní péče
Program je určen pro pečující různých odborností o nemocné se závažným 
onemocněním nebo o nemocné v závěru života a podporuje posílení odborných 
znalostí a dovedností. 

Cílem programu je:
→  Podpora odborníků v rozvoji kompetencí v oblasti specializované paliativní péče 

mimo formát specializačního vzdělávání.

Program podpory specializačního vzdělávání lékařů  
v oboru paliativní medicína
Rozvoj specializované paliativní péče v různých formách v České republice 
je limitován i nedostatkem lékařů, atestovaných v oboru paliativní medicína, 
kteří by mohli pracovat jako odborníci garantující kvalitu péče v hospicích nebo 
v paliativních týmech.

Cílem programu je:
→  Podpora lékařů v přípravě k atestaci z nástavbového oboru paliativní medicína.
→  Posílení a zlepšení kvality vedení lékařů v průběhu atestační přípravy v podobě 

spolupráce školence se zkušeným mentorem.

Časový harmonogram pro vyhlášené programy v roce 2023

Avízo výzvy 23. 6. 2023

Vyhlášení výzvy 1. 9. 2023

Uzávěrka podání žádosti 30. 9. 2023

Ukončení hodnocení podaných žádostí 31. 10. 2023

Vyhlášení výsledků do 15. 11. 2023

Uzavření Smlouvy o nadačním příspěvku a jeho vyplacení do 15. 12. 2023

Realizace – čerpání prostředků výzvy 1. 1. 2024–31. 12. 2024

Vyúčtování a Závěrečná zpráva 30. 1. 2025

Více informací www.nadacnifondkpm.cz

K170 Paliativni medicina 22023 vn 15.indd   66K170 Paliativni medicina 22023 vn 15.indd   66 20.06.2023   5:5620.06.2023   5:56

Důležité milníky
2016  vznik Centra podpůrné a paliativní péče

2018   Centrum podpůrné a paliativní péče  
se stává centrem excelence

2021   vznik Kliniky paliativní medicíny  
1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy 
a Všeobecné fakultní nemocnice 
v Praze

„Jsme rádi, že se nám podařilo 
to, o co jsme několik let usilovali. 
Vybudovat z Centra podpůrné 
a paliativní péče, které u nás 
v nemocnici skvěle funguje již 
šest let, samostatnou kliniku. 
Toto společné pracoviště Všeobecné fakultní 
nemocnice a 1. lékařské fakulty pomáhá při 
řešení zásadních hluboce lidských otázek 
napříč všemi klinikami VFN a zároveň se 
stává významným výukovým a vědeckým 
pracovištěm,“ uvedl ředitel Všeobecné fakultní 
nemocnice v Praze prof. MUDr. David Feltl, 
Ph.D., MBA.

Klinická práce: Vývoj počtu intervencí 
2017–2022

Rok Počet intervencí

2017 466
2018 522
2019 1 152
2020 1 287

2021 1 438

2022 1 759

Čemu se věnujeme
→  Klinická práce poskytovaná 

multidisciplinárním týmem pacientům 
a jejich blízkým formou ambulantních, 
konziliárních a superkonziliárních služeb.

→   Vzdělávání na poli pregraduální výuky 
mediků na 1. lékařské fakultě Univerzity 
Karlovy a postgraduální výuce odborníků 
z celé České republiky formou stáží, 
odborných kurzů a konferencí. 

→   Výzkum v oblasti kvality péče 
a rozhodovacích procesů. Podpora šíření 
principů paliativního přístupu napříč obory 
a zařízeními v České republice.

„Klinika paliativní medicíny 
umožní také rozvoj výuky  
v oblasti paliativní péče, 
přispěje ke zlepšení komunikace 
s pacienty, posune medicínskou 
etiku, a to napříč lékařskými 
obory. Paliativní medicína se stane od počátku 
studia na 1. LF UK důležitou součástí přípravy 
budoucích lékařů. Nezanedbatelná bude 
i vědecká činnost v tomto oboru a obecný 
přínos v rámci společenských diskusí na toto 
téma. Jsem proto velmi rád, že se i tento obor 
osamostatňuje a že 1. LF UK přispěla k jeho 
svébytnosti,“ zdůraznil děkan 1. LF UK  
prof. MUDr. Martin Vokurka, CSc.

Výzkum 
Výzkumné projekty zaměřené na hlubší poznání 
a porozumění komplexní problematiky potřeb 
pacientů v pokročilé fázi závažné nemoci 
(observační projekty) a intervenční výzkumné 
projekty, jejichž cílem je ověřit efektivitu 
a přínos intervencí paliativní medicíny.

Vzdělávání: pregraduální výuka 
V roce 2021/2022 byl předmět Základy 
komunikace a paliativní medicíny v anglickém 
a v českém studijním programu začleněn 
do povinného kurikula 3. ročníku oboru 
Všeobecného lékařství na 1. lékařské fakultě 
Univerzity Karlovy.

Základy komunikace a paliativní medicíny - 
počet studentů

Studijní 
program 

v ČJ

Studijní 
program 

v AJ
Celkem

2022/2023 335 106 441

2021/2022 341 118 459

Celkem 676 224 900

Vzdělávání: odborné stáže 
V letech 2018–2022 prošlo odbornými stážemi 
na 184 stážistů z celé České republiky.

Klinika paliativní medicíny Všeobecné fakultní nemocnice 
v Praze a 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy

Vývoj počtu intervencí

2017

466

2018

522

2019

1 152

2020

1 287

2021

1 438

2022

1 759

nadacnifondkpm.cz

NFKPM poster klinika 600x1000 02.indd   1NFKPM poster klinika 600x1000 02.indd   1 10.11.2023   12:4410.11.2023   12:44

Grantový program rozvoje vzdělanosti 
v oblasti paliativní péče
Grantový program rozvoje vzdělanosti 
v oblasti paliativní péče je programem 
vyhlášeným Českou společností paliativní 
medicíny ČLS JEP ve spolupráci s Nadačním 
fondem Kliniky paliativní medicíny a finančně 
podpořen filantropy Barborou a Vítězslavem 
Skopalovými, skupinou Solar Global.

Cílem grantového programu je nabídnout 
finanční podporu k posílení erudice 
odborníkům, kteří se věnují poskytování 
paliativní péče nebo kteří plánují takovou péči 
poskytovat a pomoci tak v České republice 
rozšířit její dostupnost.

→  Program podpory individuálního vzdělávání 
v oblasti paliativní péče

→  Program podpory specializačního vzdělávání 
lékařů v oboru paliativní medicína

→  Programu podpory mentoringu institucí  
při rozvoji specializované paliativní péče

Podpora rozvoje obecné paliativní péče 
u praktických lékařů
Projekt České společnosti paliativní medicíny 
zaměřený na podporu praktických lékařů 
v poskytování obecné paliativní péče 
pacientům v závěru života. Praktičtí lékaři hrají 
při poskytování péče pacientům v závěrečném 
období života velmi důležitou roli. Dostupnost 
a kvalita této péče pro pacienty a jejich rodiny 
je různá. Cílem projektu je zmapovat potřeby 
a bariéry v poskytování dobré péče v závěru 
života a definovat podmínky, za kterých by 
poskytování péče (povahy obecné paliativní 
péče) praktickými lékaři bylo motivující,  
reálné, systémové a udržitelné.

Výstupem projektu bude popis bariér 
s nabídkou k jejich odstranění a návrh 
nástrojů, které povedou k efektivní 
implementaci obecné paliativní péče 
v prostředí primární péče.

Projekt je finančně podpořen Nadačním 
fondem Abakus a na procesním zajištění se 
podílí Nadační fond Kliniky paliativní medicíny.

nadacnifondkpm.cz

Grantový program pro rozvoj 
specializované paliativní péče 
v domácím prostředí
Dostupnost a kapacita specializované 
paliativní péče v domácím prostředí je  
ve většině regionů ČR stále nedostatečná. 
Stavební spořitelna České spořitelny proto 
ve spolupráci s Fórem mobilních hospiců 
a Nadačním fondem Kliniky paliativní medicíny 
připravila grantový program pro mobilní 
hospice. Společně tvoříme dostupnější 
a silnější specializovanou domácí paliativní 
péči. Cílem našich grantů je podpořit 
strategický rozvoj hospiců.

Stipendia pro rozvoj vedoucích 
pracovníků v oblasti domácí  
paliativní péče
Ve spolupráci s Nadačním fondem Kliniky 
paliativní medicíny připravila Stavební 
spořitelna České spořitelny také druhý 
program – stipendia na rozvoj vedoucích 
pracovníků v oblasti domácí paliativní 
péče. Podporujeme klíčové členy týmu 
a vedoucí pracovníky. Věříme, že tímto 
způsobem přispějeme k systematickému 
a dlouhodobému rozvoji paliativní péče. 
Společně budeme utvářet budoucnost péče 
o ty, kteří potřebují naši podporu.

Nadační fond Kliniky paliativní 
medicíny je partnerem 1. lékařské 
fakulty Univerzity Karlovy 
a Všeobecné fakultní nemocnice 
v Praze.

Transparentně propojujeme 
soukromé dárce a odborníky 
pro podporu a rozvoj subjektů, 
organizací, aktivit či jednotlivců, 
které vedou k rozvoji oblasti 
paliativní péče a oboru paliativní 
medicína v České republice.

Dobrý život je možné žít  
i se závažným onemocněním

NFKPM poster 600x1000 cinnost 03.indd   1NFKPM poster 600x1000 cinnost 03.indd   1 10.11.2023   8:5410.11.2023   8:54

Dobrý život je možné žít  
i se závažným onemocněním.

→ → →  nadacnifondkpm.cz

Podporujeme 
→  rozvoj Kliniky paliativní medicíny  

1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy 
a Všeobecné fakultní nemocnice 
v Praze. 

→  klinické, akademické, výzkumné, 
edukační a osvětové aktivity v oblasti 
paliativní medicíny a péče. 

→  ostatní subjekty činné v oblasti 
paliativní medicíny. 

→  výstavbu a vybavení samostatného 
objektu Kliniky paliativní medicíny  
1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy 
a Všeobecné fakultní nemocnice 
v Praze. 

Nadační fond Kliniky paliativní medicíny 
je partnerem Všeobecné fakultní 
nemocnice v Praze a 1. lékařské fakulty 
Univerzity Karlovy.

NFKPM letak  02.indd   1NFKPM letak  02.indd   1 09.11.2023   11:1909.11.2023   11:19

43

Mám pocit, že v  pomáhajících profesích a  zvlášť 
v  paliativní medicíně, se kumulují lidé, pro které spi-
ritualita, již během aktivní části života, hraje důležitou 
roli. Nemluvím pouze o religiozitě, ale o celkovém smy-
slu pro věci, které nás přesahují. Příroda, mezilidské 
vztahy, hudba, umění jako takové, nejsou jen zdrojem 
radosti a relaxace, ale také otevírají svět, který nedoká-
žeme zcela slovy pojmenovat. Domnívám se, že lidé, 
pro které jsou tato témata důležitá, snadněji otevírají 
spirituální a existenciální otázky. Lépe jim jdou do úst 
otázky jako „Jak se má vaše duše?“ nebo „Co je pro Vás 
v životě důležité?“. Dovedou aktivně a s empatií naslou-
chat. A pokud si tím nejsme zcela jistí, existují skvělé 
kurzy komunikace, kde si tyto situace můžeme zažít 
a vyzkoušet „nanečisto“.

Vaše práce je náročná, co Vám pomáhá relaxovat, udr-
žovat rovnováhu, kde čerpáte energii? 

Je pravda, že jsem tíhu náročnosti svého povolání 
poznala teprve nedávno. Hledám tedy hranice, kam 
mohu jít, abych práci zvládala a zároveň se cítila dob-
ře. K psychickému odpočinku mi pomáhají procházky, 
modlitba, tanec, setkání s někým blízkým. Mnoho ener-
gie čerpám ve vztahu s manželem, rodinou a přáteli, za 
které jsem moc vděčná. A také v modlitbě jako setkání 
s Bohem.

Děkujeme Vám za Vaši vstřícnost a přejeme Vám mnoho pro-
fesních i osobních úspěchů.

Setkala jsem se s tím mnohokrát, jak u veřejnosti, tak 
zdravotníků. Vždy mě mrzí, když si zdravotníci myslí, 
že „paliace“ (jak paliativní medicínu někteří nazývají) 
obnáší výhradně léčbu opioidy, která může pacienta dle 
jejich představ nejen zbavit symptomů, ale také jeho ži-
vot zkrátit. Opioidy jsou někdy spojovány s omezenou 
představou, že pacient již nebude dále léčen a že se na-
chází v bezprostředním závěru života. Chybí celostnější 
pohled na obor paliativní medicíny, ale věřím, že se to 
již nyní mění k lepšímu. 

Co je podle Vás důležité pro vytvoření zdravého vzta-
hu mezi paliativním pacientem a lékařem?

Určitě na prvním místě důvěra. Pokud pacient bude 
věřit, že je pro mě důležitý, že s ním budu komunikovat 
pravdivě a  nebudu zatajovat důležité informace, pak 
mě pustí ke svým názorům a myšlenkám ohledně své-
ho onemocnění a života jako takového. A  to jsou nej-
důležitější zdroje informací pro dobrou paliativní péči. 
Můžeme pak společně hodnotit efekt nastavené léčby. 
Můžeme spolu mluvit i o psycho-socio-spirituálních té-
matech v pacientově životě a také na nich pracovat.

Spiritualita, vztah k tomu, co člověka přesahuje, často 
v aktivní době života nemá dostatečný prostor a obje-
ví se, až když blížící se konec života otevře naléhavé 
otázky smyslu, odkud a kam člověk jde. Jak se na roz-
hovory na toto téma mohou lidé v pomáhajících pro-
fesích připravit?

Grantový program rozvoje vzdělanosti v oblasti paliativní péče je program vyhlášený 
Českou společností paliativní medicíny ČLS JEP ve spolupráci s Nadačním fondem 
Kliniky paliativní medicíny. Program je určen odborníkům, kteří se věnují poskytování  
paliativní péče nebo kteří plánují takovou péči poskytovat. Grantový program je finančně 
podpořen manželi Skopalovými, kteří chtějí přispět k tomu, aby dobrá a erudovaná 
paliativní péče byla dostupná všem, kdo ji potřebují.

V prvním roce 2022 byly vyhlášeny tři programy:

→ Program podpory individuálního vzdělávání v oblasti paliativní péče,

→ Program podpory specializačního vzdělávání lékařů v oboru paliativní medicína,

→ Program podpory mentoringu institucí při rozvoji specializované paliativní péče.

V roce 2023 budou vyhlášeny programy individuálního a specializačního vzdělávání. 

Sledujte stránky www.paliativnimedicina.cz a www.nadacnifondkpm.cz

VARIA

K140 Paliativni medicina 12023 vn 12.indd   47K140 Paliativni medicina 12023 vn 12.indd   47 23.03.2023   9:5523.03.2023   9:55

Neumím si představit,  
že bych se svým strachem 
z toho, co mě čeká, 
seděla sama
Když jsme si domlouvaly setkání, věděla 
jsem jen to, že paní Petra je v terminální 
fázi vážného onemocnění a že souhlasila 
s poskytnutím rozhovoru, aby se o tom,  
co všechno může nabídnout lidem  
v její situaci Klinika paliativní medicíny 
1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy 
a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze 
dozvěděli i další pacienti a jejich rodiny. 

Netušila jsem však, s jak jemnou, a přitom 
pevnou osobností se setkám, jak milý, vstřícný 
a otevřený rozhovor budeme vést. Upřímně 
paní Petře děkuji za setkání. Věřím, že její 
vstřícnost pomůže další lidem v podobné 
situaci najít způsob i odvahu oslovit ty,  
kteří jsou zde proto, aby poskytli pomoc 
a podporu pro ně i pro jejich blízké v situaci, 
kdy je tolik třeba.

Jak jste se o péči, kterou Klinika paliativní medicíny 1. LF UK 
a VFN poskytuje, dozvěděla, a kdy jste se rozhodla paliativní 
lékaře oslovit?

Jsem více než dva roky onkologická pacientka. Během těch dvou let nemoc 
přicházela a odcházela, až jsem se koncem loňského roku dozvěděla, 
že na mou novou recidivu už další léčba není. Tehdy jsem se přímo 
při rozhovoru s onkologem zeptala, zda by mělo smysl oslovit nějaké 
paliativní lékaře a bylo mi řečeno, že to smysl má. Dostala jsem kontakt 
na paliativní ambulanci Kliniky paliativní medicíny ve Všeobecné fakultní 
nemocnici, kam jsem hned druhý den zavolala. O paliativní péči jsem měla 
matné povědomí z toho, co jsem vypozorovala v nemocnici na onkologii, 
a kromě toho jsem viděla dokument Jednotka intenzivního života. 

Při mé první návštěvě na klinice mi lékař vysvětlil, jak klinika funguje 
a co všechno mi může poskytnout, a dozvěděla jsem se i o Nadačním 
fondu Kliniky paliativní medicíny. Když jsem se dívala na dokument 
Jednotka intenzivního života, cítila jsem se trochu stísněně, protože 
jsem si uvědomovala, že se mohu ocitnout v pozici pacientů, kteří 
v něm vystupovali. Na druhou stranu jsem cítila velkou úlevu, že pokud 
by taková situace nastala, mám kam jít. Dosud jsem přímou zkušenost 
s odchodem někoho blízkého neměla. Až teď s mými přáteli hovořím 
o tom, jak zemřeli jejich blízcí, a od nikoho jsem neslyšela, že by měl 
s paliativní péčí nějakou zkušenost. 

S čím vším Vám návštěva paliativní ambulance pomáhá,  
co vnímáte jako důležité?

Když jsem se dozvěděla, že se nemohu dál léčit, tušila jsem, že lékaři na 
onkologii asi nebudou mít čas a prostor se mnou podrobně probírat, jak 
to vypadá v závěru života. Zároveň jsem měla hrozně moc otázek a bála 
jsem se, že s nimi zůstanu viset ve vzduchoprázdnu. Takže jsem hodně 
stála o rozhovor s někým, kdo mi všechno vysvětlí. Hodně mě zajímalo, 
jak se v závěru života tiší bolesti. Uklidnilo mě, že v dnešní době ty tišící 
prostředky jsou a dají se různě kombinovat, a uklidnilo to i členy rodiny, 
kteří mě na konzultace doprovázeli. Zjistila jsem, co všechno paliativní 
pracoviště nabízí, že na ambulanci se mohu telefonicky radit o medikaci. 

Lékař mi vysvětlil, v jaké fázi a na koho se člověk může obracet,  
že existuje kamenný hospic i mobilní hospic a jak je kontaktovat,  
což jsem také v následujících týdnech udělala. Chtěla jsem všechno 
zařídit předem, i kvůli rodičům, aby věděli, kam volat a že nezůstanou  
bez pomoci, až třeba já sama nebudu moci nic vybavit. 

Paliativní péče je zajišťovaná týmem, jehož součástí je například 
i psycholog nebo kaplan, byla pro Vás zajímavá nebo užitečná 
možnost mluvit s někým i o tom, co všechno patří k závěru 
života nebo o smyslu toho, co prožíváme?

Určitě ano, i když zatím jsem tuto možnost nevyužila. Je to dáno hlavně 
tím, že jsem si doteď dávala do pořádku různé praktické záležitosti 
a neměla jsem moc mentální kapacitu zabývat se jinými otázkami.  
Teď mám většinu věcí vyřízenou a s tím, jak se zhoršuje můj fyzický  
stav, cítím, že moje situace na mě čím dál tím víc doléhá i psychicky.  
Jen musím sebrat odvahu o těchto věcech s někým mluvit.

Rozhovor s pacientkou Kliniky paliativní medicíny, 
paní Petrou, nás inspiroval k tomu, abychom se 
pokusili doplnit mozaiku uceleného obrazu paliativní 
péče i z pohledu lékaře paliatra. Oslovili jsme 
lékaře Kliniky paliativní medicíny 1. lékařské fakulty 
Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice 
v Praze MUDr. Daniela Suka.
 

Paní Petra měla základní povědomí o existenci paliativní péče 
a sama si vyhledávala další informace o možné podpoře,  
jak často se setkáváte s tak informovanými pacienty? 
Setkáváme se se všemi úrovněmi porozumění tomu, co paliativní péče 
nabízí – od toho, že pacient nebo rodina nemají žádnou představu,  
přes dojem, že paliativní péče je tu pouze pro bezprostřední závěr života, 
až po plně informované pacienty, kteří přicházejí s jasnou představou 

toho, co by si přáli, a jen potřebují nasměrovat na konkrétního 
poskytovatele. Řekl bych, že se prostředí obecně posouvá směrem 
k větší informovanosti. Paní Petra si naši péči sama našla, a na první 
setkání přišla s rodinou a s konkrétní žádostí – takových pacientů je stále 
menšina. Výjimečná byla od začátku i její schopnost probírat velmi složité 
rozvahy racionálně, věcně a otevřeně. 

Ovlivnilo zapojení paliativního týmu do péče o pacientku 
komunikaci s dalšími lékaři nebo průběh léčby a pokud ano, 
jakým způsobem? 

Jen do té míry, do jaké si o tom rozhodla paní Petra sama. Naším cílem 
není ovlivňovat léčbu jako takovou, ale podporovat pacienta v jeho 
autonomii a pomoci dobrému porozumění, aby se pacient mohl dobře 
rozhodovat. Rozhodování se pak obvykle odehrává v prostoru komunikaci 
mezi pacientem a jeho ošetřujícím lékařem a naší rolí není do toho 
vstupovat. Chceme podporovat pacientovo porozumění (v rozsahu,  
o jaký stojí) – ať už jde o dosavadní průběh stonání, nynější situaci,  
nebo alternativy v další léčbě a péči (rozsah péče, místo, kde se poskytuje, 
nabídka dopomoci). Pracujeme se sdělováním závažných zpráv, 
podporujeme a pomáháme zvládat emoce s nimi spojené, a zaměřujeme 
se na dobrou kontrolu symptomů.  To vše může, ale nemusí přinést 
zásadní změny ve strategii péče. Závisí na hodnotách, na tom, co je  
pro daného člověka důležité.

V čem byla péče paliativního týmu o Vaši pacientku  
přínosná pro Vás?

Paní Petra je inspirativní žena, která je schopna hovořit o vlastní 
konečnosti a slabosti s elegancí a obdivuhodnou odvahou. Při každém 
rozhovoru jsme dospěli o kousek dál, a to mi dělalo radost. Na práci 
paliatra je skvělé, že máte tu čest hledat s lidmi, co je smysluplné  
v dané chvíli jejich života – a pomáhat to nacházet i na křivolakých 
cestách nemoci a léčby.  

Rozhovor připravila Iva Adlerová, publikováno 15. 7. 2023.

→→



Články a rozhovory připravené nadačním fondem byly publikovány v odborných časopisech  
a portálech:

https://www.tribune.cz/zdravotnictvi/co-se-letos-povedlo-v-ceskem-zdravotnictvi_2023/

https://www.hematologie-online.cz/z-oboru/grantovy-program-podpori-rozvoj-pece-v-zaveru-
zivota-v-ordinacich-praktickych-lekaru

https://www.revma-online.cz/z-oboru/grantovy-program-podpori-rozvoj-pece-v-zaveru-zivota-
v-ordinacich-praktickych-lekaru

https://www.helpnet.cz/aktualne/nadacni-fond-kliniky-paliativni-mediciny

https://www.burinka.cz/aktuality/granty-a-stipendia-pro-domaci-hospice-a-jejich-vedouci-
pracovniky-spusteny

C. PLÁNY DO ROKU 2024
V roce 2024 se činnost nadačního fondu plánuje soustředit na podporu stability jednotlivých 
programů a činnosti vzniklého nadačního týmu. Jako důležité vnímáme posílení správní rady 
nadačního fondu jejím rozšířením ze současných 3 členů na 5 členů a vznik dozorčí rady.

Čeká nás vyhodnocení pilotních dat programu GPRV k jejich využití pro vyšší profesionalizaci 
programu a rádi bychom spustili další výzvy. 

Spustíme pilotní program pro podporu rozvoje mobilní specializované paliativní péče  
vyhlášený na podzim roku 2023. Pilotní ročník budeme průběžně sledovat a vyhodnocovat 
nastavené parametry.

Společně s nadačním fondem Abakus a s Českou společností paliativní medicíny ČLS JEP  
po přípravné fázi vstupujeme jako procesní partner do další části programu na podporu rozvoje 
paliativní péče v ordinacích praktických lékařů. Jeho součástí je spolupráce s vybranými 
ambasadory včetně přípravy a realizace vysoce expertního odborného kurzu.

Stejně jako v roce 2023 se zaměříme na udržení a podporu veškerých partnerství vedoucích 
k rozvoji činnosti Kliniky paliativní medicíny 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné 
fakultní nemocnice v Praze a k rozvoji programů podporujících expertízu odborné komunity  
po celé České republice.  

D. VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ
1. Účetní závěrka 2023

Souhrn 
Hodnota souhrnu majetku nadačního fondu: 10 322 466 Kč (slovy: deset milionů tři sta  
dvacet dva tisíc čtyři sta šedesát šest) 

Hodnota souhrnu závazků nadačního fondu: 10 349 303 Kč (slovy: deset milionů tři sta  
čtyřicet devět tisíc tři sta tři) 

Hospodářský výsledek za rok 2023: -26 837 Kč (slovy: minus dvacet šest tisíc osm set  
třicet sedm) 

2. Přehled majetku a závazků nadačního fondu

Majetek nadačního fondu 
Majetek nadačního fondu je tvořen počítačem v zůstatkové hodnotě 16 tis. Kč  
a finančního prostředky ve výši 10 306 tis. Kč. Celkové hodnota majetku je 10 322 tis. Kč.

 14



Závazky nadačního fondu 
Nadační fond tvoří výdaje příštích období ve výši 66 560 Kč. 

3. Přehled partnerů a podporovatelů

Přijaté dary v hodnotě do 10 000 Kč prostřednictvím Darujme.cz
Individuální dárci    64 150 Kč

Přehled dárců finančních darů v hodnotě nad 10 000 Kč  
prostřednictvím Darujme.cz
Pavel Horský  10 000 Kč
Tomáš Kubát  10 000 Kč
F.R.P. Holdall a.s. 30 000 Kč
Ivana Pícková 40 000 Kč

Černochová Tereza
EPOQUE QUARTET
Fresh & Tasty by Zátiší Catering Group a.s.
INDIGOPRINT s.r.o.
Kučera Jan
Linhart Michal
Národní divadlo
Nespresso S.A.
Squire Patton Boggs s.r.o. 
Titty, s.r.o.
WILOMENNA Vinařství Pod Chlumem s.r.o.
Witowská Světlana

Vážíme si spolupráce s našimi partnery a děkujeme za jejich podporu.

4. Přehled použití majetku

Za hodnocené období byl použit majetek nadačního fondu ve formě vynaložení finančních 
prostředků ve výši 1 764 016 Kč spojených s fungováním nadačního fondu.  

 15



FINANČNÍ ČÁST 

Zpráva nezávislého auditora. . . . . . . . . . .18

Rozvaha. . . . . . . . . . .20

Výkaz zisku a ztráty. . . . . . . . . . .22

Příloha v účetní uzávěrce. . . . . . . . . . .23



17

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA
určena revizorovi a zakladateli organizace Nadační fond Kliniky paliativní medicíny

Zpráva o ověření účetní závěrky

Výrok auditora

Provedli  jsme  audit  účetní  závěrky  organizace  Nadační  fond  Kliniky  paliativní  medicíny (dále  také
„Organizace“) sestavené na základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy k 31.12.2023,
výkazu  zisku  a ztráty  za  rok  končící  31.12.2023  a  přílohy  této  účetní  závěrky,  včetně  významných
(materiálních) informací o použitých účetních metodách. Údaje o Organizaci jsou uvedeny v bodě I přílohy
této účetní závěrky.

Podle  našeho  názoru  účetní  závěrka podává  věrný  a  poctivý  obraz  aktiv  a  pasiv  organizace
Nadační fond Kliniky  paliativní  medicíny k 31.12.2023  a  nákladů  a  výnosů  a  výsledku  jejího
hospodaření za rok končící 31.12.2023 v souladu s českými účetními předpisy.

Základ pro výrok

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky pro
audit,  kterými  jsou mezinárodní  standardy pro  audit  (ISA),  případně doplněné a upravené souvisejícími
aplikačními  doložkami.  Naše  odpovědnost  stanovená  těmito  předpisy  je  podrobněji  popsána  v  oddílu
Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem
přijatým  Komorou  auditorů  České  republiky  jsme  na  Organizaci  nezávislí  a  splnili  jsme  i  další  etické
povinnosti vyplývající z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili,
poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku.

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve výroční
zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá správní rada Organizace.

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich povinností
souvisejících  s  ověřením  účetní  závěrky  seznámit  se  s  ostatními  informacemi  a  posoudit,  zda  ostatní
informace nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi znalostmi o účetní
jednotce získanými během ověřování účetní závěrky nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako významně
(materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech významných (materiálních)
ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní
informace  splňují  požadavky  právních  předpisů  na  formální  náležitosti  a  postup  vypracování  ostatních
informací v kontextu významnosti (materiality), tedy zda případné nedodržení uvedených požadavků by bylo
způsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě ostatních informací.

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že

● ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, jsou ve

všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a

● ostatní informace byly vypracovány v souladu s  právními předpisy.

Dále  jsme povinni  uvést,  zda na základě poznatků  a  povědomí  o  Organizaci,  k  nimž jsme dospěli  při
provádění  auditu,  ostatní  informace  neobsahují  významné  (materiální)  věcné  nesprávnosti. V  rámci
uvedených postupů jsme v obdržených ostatních informacích žádné významné (materiální) věcné
nesprávnosti nezjistili.

Odpovědnost revizora a správní rady Organizace za účetní závěrku

Správní rada Organizace odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu
s českými účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení
účetní  závěrky  tak,  aby  neobsahovala  významné  (materiální)  nesprávnosti  způsobené  podvodem nebo
chybou.



18

Při sestavování účetní závěrky je  správní rada Organizace povinna posoudit, zda je Organizace schopna
nepřetržitě  trvat,  a  pokud  je  to  relevantní,  popsat  v  příloze  účetní  závěrky  záležitosti  týkající  se  jejího
nepřetržitého  trvání  a  použití  předpokladu  nepřetržitého  trvání  při  sestavení  účetní  závěrky,  s výjimkou
případů, kdy správní rada plánuje zrušení Organizace nebo ukončení její činnosti, respektive kdy nemá jinou
reálnou možnost než tak učinit.

Za dohled nad procesem účetního výkaznictví v Organizaci odpovídá revizor. 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou (materiální)
nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. Přiměřená
míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými
předpisy  ve  všech  případech  v  účetní  závěrce  odhalí  případnou  existující  významnou  (materiální)
nesprávnost.  Nesprávnosti  mohou vznikat  v  důsledku podvodů nebo chyb a  považují  se  za  významné
(materiální),  pokud lze reálně předpokládat,  že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit  ekonomická
rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou.

Při  provádění  auditu  v  souladu s výše uvedenými  předpisy je  naší  povinností  uplatňovat  během celého
auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností:

● Identifikovat  a  vyhodnotit  rizika  významné  (materiální)  nesprávnosti  účetní  závěrky  způsobené

podvodem  nebo  chybou,  navrhnout  a  provést  auditorské  postupy  reagující  na  tato  rizika  a  získat
dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli  vyjádřit  výrok. Riziko,  že
neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než  riziko
neodhalení významné (materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou
být  tajné  dohody  (koluze),  falšování,  úmyslná  opomenutí,  nepravdivá  prohlášení  nebo  obcházení
vnitřních kontrol  správní radou.

● Seznámit  se s vnitřním kontrolním systémem Organizace relevantním pro audit  v takovém rozsahu,

abychom mohli  navrhnout  auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti,  nikoli  abychom
mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému.

● Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a informace,

které v této souvislosti správní rada Organizace uvedl v příloze účetní závěrky.

● Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky  správní radou a

to,  zda  s  ohledem  na  shromážděné  důkazní  informace  existuje  významná  (materiální)  nejistota
vyplývající  z  událostí  nebo  podmínek,  které  mohou  významně  zpochybnit  schopnost  Organizace
nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší
povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a
pokud tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti
Organizace nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší zprávy.
Nicméně  budoucí  události  nebo  podmínky  mohou  vést  k tomu,  že  Organizace  ztratí  schopnost
nepřetržitě trvat.

● Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní

závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení.

Naší povinností je informovat správní radu a revizora mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu
a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků ve
vnitřním kontrolním systému.

22HLAV s.r.o.
člen mezinárodní asociace nezávislých profesionálních firem 
MSI Global Alliance, Legal & Accounting Firms
Všebořická 82/2, 400 01 Ústí nad Labem                                                                Ing. Miroslava Nebuželská
evidenční číslo KAČR 277                                                                                      evidenční číslo KAČR 2092

28. června 2024

Nedílnou součástí této zprávy jsou následující přílohy:
1. Rozvaha k 31.12.2023
2. Výkaz zisku a ztráty za období 1.1.2023 – 31.12.2023
3. Příloha v účetní závěrce za období 1.1.2023 – 31.12.2023

Ing. Miroslava 
Nebuželská

Digitálně podepsal Ing. 
Miroslava Nebuželská 
Datum: 2024.06.28 
15:15:53 +02'00'



19



20

MgA. Adéla Wagner Komrzý



21

MgA. Adéla Wagner Komrzý



22



23



24



25



26



27

MgA. Adéla Wagner Komrzý



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023
NADAČNÍHO FONDU KLINIKY PALIATIVNÍ MEDICÍNY
zapsaného v nadačním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze  
pod spisovou značkou N 2001, zastoupeného předsedkyní správní rady  
doc. MUDr. MgA. Kateřinou Rusinovou, Ph.D., a členem správní rady  
MUDr. Ondřejem Kopeckým, MHA.

Předkládaná výroční zpráva o činnosti a hospodaření Nadačního fondu  
Kliniky paliativní medicíny (dále jen „nadační fond“) za rok 2023 (dále jen „zpráva“)  
je vyhotovena za účelem zajištění maximální transparentnosti hospodaření  
a za přiměřeného použití ustanovení § 358 zákona č. 89/2012 Sb., občanského  
zákoníku, ve znění pozdějších předpisů a dále v souladu s příslušnými ustanoveními 
zakladatelské listiny a statutu nadačního fondu.  

Období, za které je zpráva vypracována, je obdobím druhého roku existence  
nadačního fondu, tj. období od 1. ledna 2023 do 31. prosince 2023 dle údajů  
nadačního fondu ke dni 31. prosince 2023.

Vydal: Nadační fond Kliniky paliativní medicíny 
Text výroční zprávy a redakce: Markéta Červenková a Tereza Žídková
Jazyková korektura: Eva Procházková
Grafická úprava a sazba: Barbora Solperová 

Nadační fond Kliniky paliativní medicíny 

info@nadacnifondkpm.cz 
www.nadacnifondkpm.cz 


